
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO A D M N I S T R AT I VA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEAP/SUBADM Nº 133 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA SEAP/RJ Nº
006/2022, QUE VISA DISPONIBILIZAÇÃO DO
CÓDIGO FONTE QUE PERMITE A UTILIZA-
ÇÃO DO APLICATIVO ALIPEN.

O SUBSECRETARIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , no uso de
suas atribuições legais e considerando disposto na Lei nº
13.019/2014, e tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
210036/000157/2022,

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos Convênios, Parcerias e Acordos de Coope-
ração Técnica;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1979 e do dispositivo no Decreto nº 45.600 de 16 de mar-
ço de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão para o acompanhamento, gestão e fisca-
lização do Termo de Cooperação Técnica SEAP/RJ nº 006/2022 ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária -
SEAP/RJ e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do

Maranhão - SEAP/MA por meio do Processo nº SEI-
210036/000157/2022.

Art. 2º - Designar o inspetor de Polícia Penal Glauciane Nogueira de
Oliveira, ID. Funcional: 4371472-2, (Diretora da Divisão de Alimenta-
ção) para, sem prejuízo de suas funções, atuar como Gestor do Ter-
mo e Carla Cristina Frossard Beltran, ID: 5091091-4, Inspetor de Po-
lícia Penal, para a função de Gestor do referido Termo Substituto.

Art. 3º- Caberá a Fiscalização os servidores Edilson Teixeira, ID:
5000191-4 (Coordenador de Projetos de Engenharia) / Substituto: Cé-
lia Abraldes Méndez, ID. 4336796-8 (Inspetor de Polícia Penal) / Mau-
ro Felipe Fernandes França, ID. 4262013-9 (Coordenador de Gestão
de Convênios) / Substituto: Eliane Viana Maranhão, ID. 4269754-9,
(Inspetor de Polícia Penal); Thiago Souza da Silva Gomes, ID.
5029499-7 (Inspetor de Polícia Penal) / Substituto: Willian da Silva
Fonseca, ID. 5113912-0 (Agente de Núcleo) sem prejuízo de suas
funções, subordinados a Subsecretaria de Gestão Administrativa.

Art. 4º - Caberá o Gestor do Termo de Cooperação Técnica SEAP/RJ
nº 006/2022 e aos fiscais da Comissão, além dos atos concernentes
ao acompanhamento da execução do Termo e sem prejuízo das obri-
gações previstas na Lei nº 8.666/1993 e do Decreto nº 45.600/2016:

I - acompanhar e fiscalizar a execução do Termo;II - informar ao seu
superior hierárquico a existência de fatos que comprometam ou pos-
sam comprometer as atividades ou metas do plano de trabalho e de
indícios de irregularidades na gestão, bem como as providências ado-
tadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados; III
- emitir parecer técnico conclusivo das diligências feitas, com base no
relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata esta Lei;
IV - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários
às atividades de monitoramento e avaliação.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2022

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2431069

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO

ATO DO DIRETOR

DE 23.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal ANA GA-
BRIELA ROSA MAIA, ID 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Pro-
cesso nº SEI-210020/001416/2022.

PRESÍDIO ELIZABET SA REGO

ATO DO DIRETOR

DE 26.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal GLEICE FER-
RAZ VALADARES PIRAJÁ, ID. 50131451. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210024/000433/2022.

PRESÍDIO LEMOS DE BRITO

ATO DO DIRETOR

DE 08.08.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal ANA LUCIA
SOARES DE OLIVEIRA, ID 4269793-0. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210028/000810/2022.

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA

ATO DO DIRETOR

DE 22.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal ANDRÉA ME-
LO DO COUTO ID: 43818587, ID. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Proces-
so nº SEI-210058/001006/2022

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ

ATO DO DIRETOR

DE 13.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal CAMILLA SA-
BINO CARDOSO, ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Proces-
so nº SEI-210065/001180/2022.

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO

ATO S DO DIRETOR

DE 23.08.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal MÁRCIO
HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, ID 5091263-1. Fixa o prazo de 30
(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210074/001362/2022.

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal MÁRCIO
HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, ID 5091263-1. Fixa o prazo de 30
(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210074/001358/2022.

DE 25.08.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal MÁRCIO
HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, ID 5091263-1. Fixa o prazo de 30
(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210074/000996/2022.

DE 31.08.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal MÁRCIO
HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, ID 5091263-1. Fixa o prazo de 30
(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210074/001055/2022.

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN

ATO DO DIRETOR
DE 27.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal ALEXANDRE
SOUZA DA SILVA ID. 4382558-3 ID. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Pro-
cesso nº SEI-210080/000701/2022.

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA

ATO DO DIRETOR
DE 29.08.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal PEDRO LÚ-
CIO MARTINS BANDEIRA, ID 4393342-4. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210083/000848/2022

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTONIO DA COSTA BAR-
ROS

ATO S DO DIRETOR
DE 16.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal LEANDRO
COUTO, ID 5121826-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
2 1 0 11 4 / 0 0 0 9 8 9 / 2 0 2 2 .

DE 20.09.2022

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Policial Penal LEANDRO
C O U TO , ID 5121826-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
2 1 0 11 4 / 0 0 0 9 9 4 / 2 0 2 2 .

Id: 2431072

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

COORDENAÇÃO DE INSTRUÇÃO ESPECIALIZADA

ATO DO COORDENADOR
DE 22.09.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RONALDO
OLIVEIRA DE ARAÚJO, ID 4341619-5. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos
trabalhos. Processo nº SEI-210008/000799/2022.

Id: 2431405

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE

ATO DA DIRETORA
DE 30.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VA N E S S A
MEIRELES BORGES, ID 4394671-2. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210081/000625/2022.

Id: 2431406

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO

ATO DO DIRETOR
DE 13.09.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ALEXSAN-
DRO SILVA BUROCK ID. 4269295-9. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
210051/000864/2022.

Id: 2431407

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO

ATOS DO DIRETOR
DE 08.09.2022

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CARMEN
LUCIA DA SILVA ID.1965653-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trin-
ta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
210073/000794/2022.

DE 29.09.2022

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CARMEN
LUCIA DA SILVA ID.1965653-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trin-
ta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
210073/000836/2022.

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CARMEN
LUCIA DA SILVA ID.1965653-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trin-
ta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
210073/000842/2022.

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CARMEN
LUCIA DA SILVA ID.1965653-0. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trin-
ta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
210073/000844/2022.

Id: 2431426

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO

ATOS DO DIRETOR
DE 10.10.2022

PROCESSO Nº SEI-210073/000562/2022 - ARQUIVE-SE.

DE 11.10.2022

PROCESSO Nº SEI-210073/000541/2022 - ARQUIVE-SE.
PROCESSO Nº SEI-210073/000737/2022 - ARQUIVE-SE.

Id: 2431427

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESÍDIO NILZA DA SILVA SANTOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 18.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210038/000283/2022 - ARQUIVE-SE.

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 04.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210046/000515/2022- ARQUIVE-SE.
DE 12.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210046/000595/2022- ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210046/000653/2022 - ARQUIVE-SE.

DE 17.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210046/000660/2022- ARQUIVE-SE.

PRESIDIO TALAVERA BRUCE

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 01.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210081/000585/2022 - ARQUIVE-SE.

DE 25.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210081/000497/2022 - ARQUIVE-SE.

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 04.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210117/001003/2022- ARQUIVE-SE.

DE 08.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210117/000210/2022- ARQUIVE-SE.

DE 09.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210117/001073/2022- ARQUIVE-SE.

Id: 2431054

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 13.10.2022

PROCESSO Nº SEI-21/099/000830/2019 - No uso da Delegação de
Competência objeto da Resolução SEAP nº 935, de 23 de Maio de
2022, publicada no DOERJ de 26/05/2022, HOMOLOGO o resultado
da licitação ocorrida por meio do Pregão Eletrônico nº 009/22, refe-
rente à aquisição de materiais de limpeza, na forma do Termo de Re-
ferência, em favor das Licitantes AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 09.102.265/0001-75,
para os itens 02,05,09 e 16 no valor final de R$ 1.044.280,30(um mi-
lhão e quarenta e quatro mil, duzentos e oitenta reais e trinta cen-
tavos), GOLDEM DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI, ins-
crita no CNPJ sob o número 38.489.025/0001-73, para os itens
01,03,04 e 14, no valor final de R$ 655.369,95 (seiscentos e cinqüen-
ta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e cinco
centavos), INFORMATEL COMERCIAL EIRELI-ME, inscrita no CNPJ
sob o número 12.852.917/0001-01, para os itens 06 e 11 no valor fi-
nal de R$ 759.768,48 (setecentos e cinqüenta e nove mil e setecen-
tos e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), HPS CLEAN
MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número
35.772.303/0001-07, para os itens 08 e 15 no valor final de R$
428.003,40 (quatrocentos e vinte e oito mil e três reais e quarenta
centavos), TOUT VENDE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o número 39.418.155/0001-88, para o item 10 no valor final
de R$ 68.261,49 (sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais
e quarenta e nove centavos) e CSX COMERCIAL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o número 13.828.262/0001-90, para os itens 12 e 13 no
valor final de R$ 270.251,95 (duzentos e setenta mil, duzentos e cin-
qüenta e um reais e noventa e cinco centavos).

Id: 2431379

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 17.08.2022

PROCESSO Nº SEI- 210097/000308/2022- ARQUIVE-SE.

DE 22.07.2022

PROCESSO Nº SEI-210088/000753/2022- ARQUIVE-SE.

Id: 2431055

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE RIO

DESPACHO DO COORDENADOR
DE 08.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210059/000067/2022 - ARQUIVE-SE.

PRESIDIO MILTON DIAS MOREIRA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 01.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210011/000667/2022 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210011/000697/2022 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210011/000417/2022 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210011/000745/2022- ARQUIVE-SE.

DE 03.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210011/000608/2022 - ARQUIVE-SE.

PROCESSO Nº SEI-210011/000760/2022 - ARQUIVE-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA

D E S PA C H O DO COORDENADOR
DE 11.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210045/000296/2022- ARQUIVE-SE.

Id: 2431061


		2022-10-14T02:51:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




